
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Fundação Estadual do Meio Ambiente

Unidade Regional de Regularização Ambiental Zona da Mata
- Coordenação de Análise Técnica

Parecer nº 2/FEAM/URA ZM - CAT/2026

PROCESSO Nº 2090.01.0000237/2026-62

PARECER ÚNICO Nº 2/FEAM/URA ZM - CAT/2026 (130827477 SEI)
INDEXADO AO PROCESSO: PA SLA: SITUAÇÃO:
Licenciamento Ambiental 1322/2024 Sugestão pelo deferimento
FASE DO LICENCIAMENTO: 
Renovação de Licença de Operação - LAC 2 VALIDADE DA LICENÇA: 08 anos

PROCESSOS VINCULADOS
CONCLUÍDOS:  PROCESSO (SEI): SITUAÇÃO:

Autorização para intervenção ambiental - 
AIA 2090.01.0020633/2024-45 Sugestão pelo

indeferimento
Outorga de direito de uso de recurso
hídrico 1468/2025 (ANA) Deferida
[...]
Foi realizada a quantificação do percentual através do refinamento das 

informações constantes na Planta do empreendimento, sendo que a área 

correspondente às intervenções em Área de Preservação Permanente (APP) 

pleiteadas para regularização corretiva representa 10,65% da APP existente na área 

do empreendimento, cuja extensão total é de 8.154,50 m². 

Uma vez que as estruturas existentes na área de 868,35 m² e pleiteadas para 

regularização corretiva contabilizam mais que 5% de toda a Área de Preservação 

Permanente impactada existente nos limites da propriedade, entende-se não haver 

possibilidade legal para a regularização das intervenções.  

Desta forma, será condicionante deste Parecer a remoção de parte das 

estruturas do Depósito Temporário de Resíduos (DTR), vias e estacionamento de 

veículos, e da horta comunitária, assim como a recuperação destas áreas.  

Foi apresentado através de Informações Complementares um cronograma de 

ações para recuperação integral da área de intervenção em APP de 868,35 m² que 

contempla um período de 3 meses para a execução das ações de remoção das 

estruturas. Contudo não foi apresentado o Projeto de Recomposição de Áreas 

Degradadas e Alteradas com a descrição técnica das medidas a serem adotadas para 

a recuperação da área de intervenção em APP. 

Ressalta-se que não houve autorização do órgão ambiental para realizar estas 

intervenções ambientais referentes às intervenções em Área de Preservação 

Permanente na área de 868,35 m² (0,086835 ha). Portanto, o empreendimento foi 

autuado por desenvolver atividades que dificultem ou impeçam a regeneração natural 

de florestas em Área de Preservação Permanente, com incurso no art. 112, anexo III, 

código 309, alínea b, do Decreto Estadual nº 47.383/20018, conforme descrito no Auto 

de Infração nº 708642/2025. 

  

Parecer 2 Cia Industrial Cataguases (131122185)         SEI 2090.01.0000237/2026-62 / pg. 31



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM  
Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata – URA/ZM 

 
130827477 (SEI) 

09/01/2026 
Pág. 30 de 67 

 

 
Rodovia Ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, CEP 36.500-970 – Ubá/MG  

Tel.: (32) 3539 2700 

5. Reserva Legal 

 O empreendimento Cia Industrial Cataguases se localiza na área urbana do 

município de Cataguases, não sendo passível de constituição de Reserva Legal.  

 

6. Compensações 

O empreendedor formalizou o processo de Autorização Intervenção Ambiental 

- AIA n° 2090.01.0020633/2024-45 requerendo a regularização de intervenção em 

Área de Preservação Permanente - APP, sem supressão de cobertura vegetal nativa, 

em uma área de 868,35 m² (0,086835 ha), entretanto, conforme análise apresentada 

neste parecer, o requerimento foi indeferido, não havendo, portanto, compensação a 

ser realizada pelo empreendedor. 

A compensação prevista no art. 36 da Lei 9.985/2000 (SNUC), por sua vez, 

recai sobre empreendimentos que tenham significativo impacto ambiental, mediante 

a análise dos estudos de EIA/RIMA, por parte do órgão ambiental. Considerando que 

o empreendimento está em fase de renovação de licença e que em análises anteriores 

não se observou a existência de significativo impacto, não foram identificadas razões 

suficientes para a incidência da referida compensação. 

No local do empreendimento não há incidência de cavidades naturais, sendo 

baixa a potencialidade de ocorrência de cavidades naturais, conforme Centro Nacional 

de Pesquisa e Conservação de Cavernas - CECAV. Razões pelas quais, para o 

empreendimento em questão, não recai a compensação espeleológica definida no 

Decreto Federal nº 99.556/1990. 

Dessa forma, devido as intervenções ambientais que realizou, o 

empreendimento fica condicionado a realizar a recuperação da área de APP 

intervinda, nos termos do art. 11, parágrafo 1º da Lei Estadual n° 20.922/2013.  

 

7. Impactos ambientais e medidas mitigadoras 

7.1 Efluentes Líquidos 

A geração de efluentes líquidos provenientes do processo industrial é um dos 

maiores impactos do empreendimento. Atualmente, é encaminhado para a Estação 

de Tratamento de Efluentes (ETE) um volume de 79.610 m³/mês em média, podendo 

alcançar um volume máximo de 144.000 m³/mês. 

Parecer 2 Cia Industrial Cataguases (131122185)         SEI 2090.01.0000237/2026-62 / pg. 32



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM  
Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata – URA/ZM 

 
130827477 (SEI) 

09/01/2026 
Pág. 31 de 67 

 

 
Rodovia Ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, CEP 36.500-970 – Ubá/MG  

Tel.: (32) 3539 2700 

Os efluentes sanitários provenientes de banheiros, bebedouros e refeitório 

também são gerados no empreendimento. Uma parte é lançada na rede pública. Em 

sede de informação complementar, foi apresentada declaração de atendimento da 

Copasa, no sentido da realização da coleta e tratamento dos efluentes sanitários 

provenientes do empreendimento. Outra parte é encaminhada para tratamento na 

ETE do empreendimento, juntamente com o industrial, sendo um volume médio de 

1.179 m³/mês, podendo chegar ao máximo de 1.421 m³/mês de efluentes de origem 

sanitária. 

O tratamento de efluentes do empreendimento se baseia em sistemas de lodos 

ativados, onde microrganismos são utilizados para tratar o efluente, digerindo os 

poluentes dissolvidos, aliados a práticas eficientes de pré-tratamento e controle de 

condições operacionais. Após o processo biológico é utilizado o sistema físico-químico 

com adição de produtos para o polimento final do efluente tratado. As etapas do 

tratamento são descritas, resumidamente, a seguir: 

• Tratamento preliminar 

Peneira estática para remoção de sólidos grosseiros e uma caixa de recepção de 

efluentes. 

• Tratamento primário 

Equalização em uma sequência de lagoas com a função de misturar efluentes de 

diferentes fontes, criando uma corrente homogênea, nivelando características antes 

do tratamento subsequente. As lagoas também regulam o fluxo dos efluentes, 

evitando sobrecarga e garantindo a operação dos reatores dentro de suas 

capacidades. 

• Tratamento secundário 

Na lagoa de aeração, através da ação de microrganismos, é promovida a 

decomposição da matéria orgânica presente. A aeração fornece oxigênio necessário 

ao processo, bem como mistura e distribui uniformemente os microrganismos em 

contato com a matéria orgânica. Neste processo, forma-se lodo, que se acumula no 

fundo da lagoa, que é periodicamente removido para manter a capacidade da lagoa e 

a eficiência do tratamento. 

A caixa de distribuição tem o papel de distribuir o efluente de maneira uniforme 

entre diferentes unidades do sistema de tratamento, evitando sobrecarga em 

determinadas etapas e permitindo o controle do fluxo ajustando a distribuição 

conforme as condições operacionais. 

Parecer 2 Cia Industrial Cataguases (131122185)         SEI 2090.01.0000237/2026-62 / pg. 33



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM  
Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata – URA/ZM 

 
130827477 (SEI) 

09/01/2026 
Pág. 32 de 67 

 

 
Rodovia Ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, CEP 36.500-970 – Ubá/MG  

Tel.: (32) 3539 2700 

Nos decantadores ocorre a separação de sólidos suspensos da fase líquida por 

meio do processo de sedimentação. Os decantadores secundários 1 e 2, são 

utilizados para remover sólidos suspensos grosseiros e matéria orgânica 

sedimentável do efluente bruto, instalados posteriormente ao tratamento químico 

preliminar realizado no efluente. Os decantadores terciários 1 e 2 empregados após o 

tratamento biológico, servem para separar a biomassa do líquido clarificado, e 

remover partículas finas e poluentes residuais que não foram removidos em etapas 

anteriores. 

• Tratamento terciário 

A técnica utilizada na ETE consiste na injeção de produtos químicos para que 

ocorra a coagulação e floculação, sendo eles os polieletrólitos e/ou floculantes 

inorgânicos. Assim, é possível remover eficientemente a coloração de rejeitos tratados 

no estágio secundário de tratamento, garantindo que o efluente final atenda aos 

padrões estabelecidos de qualidade. 

• Adensador de lodo 

Finalizado o tratamento físico/químico (terciário), o lodo gerado é bombeado para 

o adensador, o qual concentra os sólidos suspensos no lodo, reduzindo 

significativamente seu volume, conferindo uma menor quantidade de lodo a ser 

tratado ou disposto posteriormente. 

• Centrífuga 

O objetivo da centrífuga é a separação de sólidos suspensos do líquido. A força 

centrífuga promove uma aceleração que faz com que os sólidos se depositem nas 

paredes do tambor enquanto o líquido é revido pela força centrífuga. Sua principal 

função é desidratar o lodo, reduzindo o volume a ser disposto.  

• Disposição Final 

O lodo centrifugado é encaminhado para compostagem. 

O efluente tratado é lançado no Rio Pomba, o empreendimento possui a Outorga 

ANA nº 1469 de 06 de junho de 2025, válida por 10 anos, para finalidade de 

lançamento dos efluentes da ETE, estando autorizada uma vazão máxima de 200 

m³/h, durante 24 h/dia em 31 dias/mês, totalizando um volume mensal de 148.800 m³ 

e anual de 1.752.000 m³. 

 

Parecer 2 Cia Industrial Cataguases (131122185)         SEI 2090.01.0000237/2026-62 / pg. 34



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM  
Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata – URA/ZM 

 
130827477 (SEI) 

09/01/2026 
Pág. 33 de 67 

 

 
Rodovia Ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, CEP 36.500-970 – Ubá/MG  

Tel.: (32) 3539 2700 

 

 

Figura 20: Fluxograma do tratamento de efluentes. Fonte: RADA. 

 

 Os produtos químicos utilizados na ETE ficam armazenados em um local 

coberto e isolado, com piso impermeável e sistema de canaletas que são direcionados 

a ETE. Toda a superfície que pode ter contato com resíduos ou escorrimento da 

estação de tratamento e impermeabilizada, e todo o material em contato com o piso e 

direcionado para uma rede coletora que devolve todo o material para o início do 

sistema de tratamento, passando novamente pelo processo. Também há kit de 

contenção ambiental para situações emergenciais. 

Parecer 2 Cia Industrial Cataguases (131122185)         SEI 2090.01.0000237/2026-62 / pg. 35



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM  
Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata – URA/ZM 

 
130827477 (SEI) 

09/01/2026 
Pág. 34 de 67 

 

 
Rodovia Ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, CEP 36.500-970 – Ubá/MG  

Tel.: (32) 3539 2700 

 Conforme estipulado no automonitoramento imposto pelo parecer da licença 

cuja renovação é pleiteada neste momento, são realizadas análises mensais na 

entrada e saída do sistema de tratamento, análises semestrais na saída da ETE para 

toxicidade aguda e análises semestrais no Rio Pomba, à montante e jusante do ponto 

de lançamento do efluente líquido. 

 Como anexo ao RADA, o empreendedor apresenta proposta para que o 

monitoramento da ETE seja realizado de forma trimestral e as análises no Rio Pomba 

realizadas anualmente, em virtude do bom desempenho do sistema, uma vez que os 

resultados apresentados durante toda a vigência da licença apontam para o 

atendimento aos padrões de lançamento estabelecidos pelas DN COPAM CERH nº 

01/2008 e 08/2022. Diante do exposto e do que foi verificado nas análises 

apresentadas para a vigência da licença ora em processo de renovação, a 

periodicidade do automonitoramento do efluente líquido na ETE será ajustada para 

frequência trimestral. As análises do curso d’água receptor, à montante e jusante, 

também acompanharão a mesma periodicidade do sistema de tratamento de efluentes 

do empreendimento, conforme exposto no Anexo II deste parecer, contemplando uma 

análise para cada estação do ano. 

 

7.2 Resíduos sólidos 

 Os resíduos sólidos gerados no empreendimento são principalmente das 

atividades de produção e manutenção. Também são gerados nos escritórios, 

sanitários e na estação de tratamento de efluentes. A tabela seguir apresenta a 

quantificação, origem e destinação dos resíduos informados pelo empreendedor: 

Parecer 2 Cia Industrial Cataguases (131122185)         SEI 2090.01.0000237/2026-62 / pg. 36



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM  
Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata – URA/ZM 

 
130827477 (SEI) 

09/01/2026 
Pág. 35 de 67 

 

 
Rodovia Ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, CEP 36.500-970 – Ubá/MG  

Tel.: (32) 3539 2700 

 

Parecer 2 Cia Industrial Cataguases (131122185)         SEI 2090.01.0000237/2026-62 / pg. 37



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM  
Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata – URA/ZM 

 
130827477 (SEI) 

09/01/2026 
Pág. 36 de 67 

 

 
Rodovia Ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, CEP 36.500-970 – Ubá/MG  

Tel.: (32) 3539 2700 

 

Figura 21: Informações sobre resíduos sólidos. Fonte: RADA. 

 

A empresa possui depósito temporário para armazenamento dos resíduos 

gerados, devidamente segregados e identificados, com piso impermeável e restrição 

de acesso. Além do depósito, ao longo da empresa e dos setores produtivos estão 

Parecer 2 Cia Industrial Cataguases (131122185)         SEI 2090.01.0000237/2026-62 / pg. 38



 

 
GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
Fundação Estadual do Meio Ambiente - FEAM  
Unidade Regional de Regularização Ambiental da Zona da Mata – URA/ZM 

 
130827477 (SEI) 

09/01/2026 
Pág. 37 de 67 

 

 
Rodovia Ubá-Juiz de Fora, km 02, Horto Florestal, CEP 36.500-970 – Ubá/MG  

Tel.: (32) 3539 2700 

instalados coletores de resíduos identificados, conforme a padronização de cores da 

coleta seletiva, a fim de segregar na fonte de geração dos resíduos, facilitando o 

descarte e destinação final. 

O empreendimento possui contrato com diversas empresas especializadas na 

destinação de resíduos, tanto para os Classe I (perigosos), como para os demais. Tal 

destinação é comprovada por meio do envio de planilhas e das Declarações de 

Movimentação de Resíduos - DMR’s, que concentram informações sobre quantia e 

destinador dos resíduos das diferentes tipologias. 

 

7.3 Ruídos 

Os ruídos gerados no processo produtivo são provenientes de máquinas, 

veículos e equipamentos. O empreendimento realiza medição anual dos níveis de 

ruído em 4 pontos no entorno do empreendimento.  

Conforme dados do RADA, para os anos de 2023 e 2024, os níveis máximos 

detectados nos pontos encontravam-se abaixo dos valores estabelecido pela Lei 

Estadual nº 10.100/1990, sendo 70 dB durante o dia e 60 dB durante a noite. No 

entanto, de acordo com o informado em cumprimento ao automonitoramento, o 

empreendimento “está localizado em uma área mista, com vocação comercial e 

administrativa”, conforme “Lei Municipal de Zoneamento nº 4481”, portanto, o limite 

máximo de níveis de pressão sonora para o período diurno é 60 decibéis e para o 

período noturno é de 55 decibéis, segundo estabelecido na Tabela 3 da norma ABNT 

NBR 10151. Para estes limites foi verificada emissões acima do permitido, sendo 

imputadas as sanções previstas na legislação vigente, conforme Ato de Fiscalização 

2025.07.01.362.0000821 (GAIA).  

Importante ressaltar que o funcionamento da indústria ocorre 24 horas por dia 

e a empresa está localizada em área urbana central, onde podem ocorrer 

interferências de ruído externo durante os monitoramentos realizados. Para essa 

especificidade do funcionamento, o monitoramento das emissões sonoras no 

empreendimento deverá cumprir o disposto na versão corrigida da Norma ABNT/NBR 

10151/2019, para os casos de impossibilidade de cessar a fonte sonora objeto de 